
GUBERNUR SULAWESI UTARA

PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA

NdMOR : 3 TAHUN 2iDi5

TENTANG

PENYESUAIAN TARIF DASAR PENUMPANG ANGKUTAN LAUT DENGAN

KAPAL LOKAL YANG BEROPERASI DALAM WILAYAH

PROVINSI SULAWESI UTARA

GUBERNUR SULAWESI UTARA :

Menimbang

Mengingat

3.

4.

bahwa dengan adanya penurunan harga jual eceran bahan
bakar minyak dalam negeri tahun 2015 maka dalam rangka
meriirigkatkan pelayanan jasa angkutan laut serta guna
menjamin kelancaran dan ketertiban lalu lintas dengan kapal-
kapal penumpang lokal di Provinsi Sulawesi Utara, perlu
meninjau kembali tarif dasar penumpang angkutan laut
dengan kapal lokal yang beroperasi dalam wilayah Provinsi
Sulawesi Utara yang diatur dalarri PeraturBh Gubemiir
Sulawesi Utara Nomor 36 Tahun 2014 tanggal 19 November
2014 untuk disesuaikan;

bahwa untuk maksud tersebut di atas, perlu menetapkannya
dengan Peraturan Gubernur Sulawesi Utara.

Undang-Undang Nomor 47 Prp Tahun 1960 jo Undang-
Undang Nomor 13 Tahun 1964 tentang antara lain
Pembentukan Propinsi Daerah Ttngkat I Sulawesi Utara;
Undang-Undang Nomor 33 Tahun 1964 tentang Dana
Pertanggungjawaban Wajib Kecelakaan Penumpang dan
Peraturan Pelaksanaannya;
Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2008 tentang Pelayaran;
Uhdahg-Undahg Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah;
Peraturan Pemerintah Nomor 3 Tahun 1983 tentang Tata Cara
Pembinaan dan Pengawasan Perusahaan Jawatan (Perjan),
Perusahaan Umum (Perum) dan Perusahaan Perseroan
(Persero);



6. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2010 tentang
Angkutan di Perairan;

7. Peraturan Menteri Perhubungan IMomor KM.57 Tahun 2006
tentang Mekanisme Penetapan dan FormulasI Perhitungan
Tarif Angkutan Penumpang Laut Dalam Negeri;

8. Keputusan Menteri Perhubungan Nomor KM. 4 Tahun 2003
tentang Tata Hubungan Kerja Antara Departemen
Perhubungan Dengan Pemerintah Propinsi Cq. Dinas
Perhubungan Propinsi;

l^emperhatikan : 1. Pengumuman Presiden Republik Indonesia tanggal 16 Januari
2015 tentang Harga Jual Eceran dan Konsumen Pengguna
Jenis Bahah Bakar Minyak Tertentu;

Menetapkan

2. Hasil Rapat pada tanggal 06 Januari dan 15 Januari 2015
dengan wakil dari DPCINSA Manado, KSOP Manado dan Dinas
Perhubungan Komuhikasi dah Iriformatika Provinsi Sulawesi
Utara, yang membahas tentang Penyesuaian Tarip Dasar
Penumpang Angkutan Laut Dengan Kapal Lokal Yang
Beroperasi Dalam Wilayah Provinsi Sulawesi Utara.

MEMUTUSKAN :

PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA TENTANG

PENYESUAIAN TARIF DASAR PENUMPANG ANGKUTAN LAUT

DENGAN KAPAL LOKAL YANG BEROPERASI DALAM WILAYAH

PROVINSI SULAWESI UTARA.

Pasal 1

Menyesuaikah kembali tarif dasar penumpang angkutan laut-
dengan kapal lokal yang beroperasi dalam wilayah Provinsi
Sulawesi Utara.

Pasal2

Tarif dasar penumpang angkutan laut dengan kapal penumpang
lokal yang beroperasi dalam wilayah Provinsi Sulawesi Utara per
penumpang per mil! ada|ah Rp. 948/55 (Sembijan Ratus Ernpat
Puluh belapan Rupiah Lima Puluh Lima Sen) per mil / penumpang.



Pasal 3

Tarif dasar penumpang angkutan laut dengan kapal lokal
yang beroperasi dalam wilayah ProvlnsI Sulawesi Utara dengan
menggynakan Kapal penumpang/barang Lokal uptuk pepumpang
bewasa, Anak dan Bayi per masing-masing trayek adalah
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan ini.

Pasal4

Tarif dasar penumpang angkutan laut dengan kapal lokal yang
beroperasi dalam wilayah Provinsi Sulawesi Utara dimaksud Pasal 3
di atas :

a. fermasuk Biaya makan/minum, dan biaya pelayanan lainnya di
atas kapal;

b. Belum termasuk luran Wajib Asuransi Kecelakaan Penumpang
Jasa Raharja, Pas Pelabuhan serta Retribusi yang berlaku di tiap
daerah Kabupaten/Kota, per penumpang.

Pasal 5

Tarif pada trayek-trayek yang belum terearitum dalair^ Lampiran
Peraturan ini ditetapkan berdasarkan perhitungan Rp. 948,55
(Sembilan Ratus Empat Puluh Delapan Rupiah Lima Puluh Lima
Sen) per mil / penumpang dikalikan dengan jarak layar dalam Mil
pada Trayek yang bersangkutan untuk Penumpang Dewasa,
sedangkan untuk Anak sebesar 75 % dan Bayi sebesar 10 % dari
Tarif Penumpang Dewasa.

Pasal 6

Kepada perusahaan pelayaran / pengusaha jasa angkutan laut
yang tidak mengindahkan Peraturan ini akan diberikan sanksi
sesuaj ketentuan peraturan perundang-undarigan yang ber|aku,

Pasal7

Meriugaskari kepada Kepala Dirias Perhuburigari Provinsi Sulawesi
Utara dan Kepala Kantor Kesyahbandaran dan Otoritas Pelabuhan /
Kepala Unit Penyelenggara Pelabuhan yang terkait untuk
melakukan pengawasan dan pengamanan terhadap pelaksanaan
Peraturan Ini serta pengawasan keselamatan pelayaran sesuai
peraturan yang berlaku.



Pasal 8

Dengan berlakunya Peraturan ini, maka Peraturan Gubernur
Sulawesi Utara Nomor 36 Tahun 2014 dicabut dan dinyatakan
tidak berlaku.

Pasal 9

Peraturan in! mulal berlaku pada tanggal ditetapkan.

DItetapkan dl Manado
Pada tanggal 21 Januarl 2015

GUBERNUR SULAWESI UTARA^

S. H.^AItUNDAPANG
TEMBUSAN :

1. Menteri Dalam Negeri di Jakarta;
2. Menteri Perhubungan di Jakarta;
3. DIrjen Perhubungan Laut Kementerlan Perhubungan dl Jakarta;
4. Pimpinan DPRD Provinsi Sulawesi Utara;
5. Muspida Sulawesi Utara;
6. Para Bupati/Walikota se Provinsi Sulawesi Utara;
7. Para Asisten Sekda Provinsi Sulawesi Utara;
8. Kepala Inspektorat Provinsi Sulawesi Utara;
9. Kepala Dinas Perhubungan, Komunikasi dan Informatika Prov. Sulawesi Utara;
10. Para Kepala Kantor Kesyahbandaran dan Otoritas Rejabuhan/Kepala Unit

Penyelenggara Pelabuhan se Prov. Sulawesi Utara
11. DPD INSA Provinsi Sulawesi Utara.



Pasal 8

Dengan berlakunya Peraturan ini, maka Peraturan Gubernur
Sulawesi Utara Nomor 36 Tahun 2014 dicabut dan dinyatakan
tidak berlaku.

Pasal 9

Peraturan inl mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

No Pengelolah Paraf
n

1. KABID PHB. LAUT (h
2. KEPALA BIRO HUKUM don HAM

3. KEPALA BIRO PEREKONOMIAN fli
4.

KEPALA DINAS HUBKOMINFO

PROV SULUT hASS.BIDANG EKONOMI DAN

PEMBANGUNAN /
6.

SEKRETARIS DAERAH PROV.

SULUT - n
7.

WAKIL GUBERNUR SULAWESI

UTARA 1.
8. GUBERNUR SULAWESI IH^ARA

MOHON

TANDATANGAN

TEMBUSAN :

Ditetapkan di Manado
Pada tanggal 21 Januari 2015

GUBERNUR SI|ILAWESI UTARA,

S. H. SARUNDAJANG

1. Menteri Dalam Negeri dl Jakarta;
2. Menteri Perhubungan di Jakarta;
3. Dirjen Perhubungan Laut Kementerian Perhubungan di Jakarta;
4. Pimpinan DPRD Provinsi Sulawesi Utara;
5. Muspida Sulawesi Utara;
6. Para Bupati/Walikota se Provinsi Sulawesi Utara;
7. Para Asisten Sekda Provinsi Sulawesi Utara;
8. Kepala Inspektorat Provinsi Sulawesi Utara;
9. Kepala Dinas Perhubungan, Komunikasi dan Informatika Prov. Sulawesi Utara;
10. Para Kepala Kantor Kesyahbandaran dan Otoritas Pelabuhan/Kepala Unit

Penyelenggara Pelabuhan se Prov. Sulawesi Utara
11. DPD INSA Provinsi Sulawesi Utara.



LAMPIRAN PERATURAN GUBERNUR SULAWESI UTARA

NOMOR : 3 TAHUN2015
TANGGAL : 21 JANUARI 2015

RUAS TRAYEK TARIF

NO.
ASAL TUJUAN

JRK Dewasa Anak-2 Bayi

100% (75 %) (10%)

1 2 3 4 5 6 7

1. BITUNG TAGULANDANG 67 Rp 63.500,00 Rp 47.625,00 Rp 6.350,00

ULU SIAU 96 Rp 91.000,00 Rp 68.250,00 Rp 9.100,00

TAMAKO 132 Rp 125.200,00 Rp 93.900,00 Rp 12.520,00

TAHUNA 142 Rp 134.600,00 Rp 100.950,00 Rp 13.460,00

PETTA 171 Rp 162.200,00 Rp 121.650,00 Rp 16.220,00

LIRUNG 245 Rp 232.300,00 Rp 174.225,00 Rp 23.230,00

MELONGUANE 249 Rp 236.100,00 Rp 177.075,00 Rp 23.610,00

KAWALUSO 187 Rp 177.300,00 Rp 132.975,00 Rp 17.730,00

BEO 266 Rp 252.300,00 Rp 189.225,00 Rp 25.230,00

MARORE 218 Rp 206.700,00 Rp 155.025,00 Rp 20.670,00

ESSANG 287 Rp 272.200,00 Rp 204.150,00 Rp 27.220,00

KARATUNG 318 Rp 301.600,00 Rp 226.200,00 Rp 30.160,00

MIANGAS 302 Rp 286.400,00 Rp 214.800,00 Rp 28.640,00

2. TAGULANDANG ULU SIAU 29 Rp 27.500,00 Rp 20.625,00 Rp 2.750,00

TAMAKO 65 Rp 61.600,00 Rp 46.200,00 Rp 6.160,00
TAHUNA 75 Rp 71.100,00 Rp 53.325,00 Rp 7.110,00

PETTA 105 Rp 99.500,00 Rp 74.625,00 Rp 9.950,00

LIRUNG 178 Rp 168.800,00 Rp 126.600,00 Rp 16.880,00
MELONGUANE 182 Rp 172.600,00 Rp 129.450;00 Rp 17.260,00

KAWALUSO 120 Rp 113.800,00 Rp 85.350,00 Rp 11.380,00

BEO 199 Rp 188.700,00 Rp 141.525,00 Rp 18.870,00
MARORE 120 Rp 113.800,00 Rp 85.350,00 Rp 11.380,00

ESSANG 220 Rp 208,600,00 Rp 156,450,00 Rp 20,860,00

KARATUNG 251 Rp 238.000,00 Rp 178.500,00 Rp 23.800,00

MIANGAS 235 Rp ??? 900,00 Rp 167.175,00 Rp 22.290,00

3. ULU SIAU TAMAKO 36 Rp 34.100,00 Rp 25.575,00 Rp 3.410,00

TAHUNA 69 Rp 65.400,00 Rp 49.050,00 Rp 6.540,00

PEI lA 75 Rp 71.100,00 Rp 53.325,00 Rp 7.110,00

LIRUNG 149 Rp 141.300,00 Rp 105.975,00 Rp 14.130,00

MELONGUANE 153 Rp 145.100,00 Rp 108.825,00 Rp 14.510,00

KAWALUSO 91 Rp 86.300,00 Rp 64.725.00 Rp 8.630,00

BEO 170 Rp 161.200,00 Rp 120.900,00 Rp 16.120,00

MARORE 122 Rp 115.700,00 Rp 86.775,00 Rp 11.570,00

ESSANG 191 Rp 181.100,00 Rp 135.825,00 Rp 18.110,00

KARATUNG 222 Rp 210.500,00 Rp 157.875,00 Rp 21.050,00

MIANGAS 206 Rp 195.400,00 Rp 146.550,00 Rp 19.540,00

4. TAMAKO TAHUNA 10 Rp 9.400,00 Rp 7.050,00 Rp 940,00

PETTA 39 Rp 36.900,00 Rp 27.675,00 Rp 3.690,00

LIRUNG 113 Rp 107.100,00 Rp 80.325,00 Rp 10.710,00

MELONGUANE 117 Rp 110.900,00 Rp 83.175,00 Rp 11.090,00

KAWALUSO 55 Rp 52.100,00 Rp 39.075,00 Rp 5.210,00

BEO 134 Rp 127.100,00 Rp 95.325,00 Rp 12.710,00

MARORE 86 Rp 81.500,00 Rp 61.125,00 Rp 8.150,00

ESSANG 155 Rp 147.000,00 Rp 110.250,00 Rp 14.700,00

KARATUNG 186 Rp 176.400,00 Rp 132.300,00 Rp 17.640,00

MIANGAS 170 Rp 161.200,00 Rp 120.900,00 Rp 16.120,00



-2-

1 2 3 4 5 6 7

5. TAHUNA PETTA 29 Rp 27.500,00 Rp 20.625,00 Rp 2.750,00

LIRUNG 103 Rp 97.700,00 Rp 73.275,00 Rp 9.770,00

WIELONGUANE 107 Rp 101.400,00 Rp 76.050,00 Rp 10.140,00

KAWALUSO 45 Rp 42.600,00 Rp 31.950,00 Rp 4.260,00

BEO 124 Rp 117.600,00 Rp 88.200,00 Rp 11.760,00

MARORE 76 Rp 72.000,00 Rp 54.000,00 Rp 7.200,00

ESSANG 145 Rp 137.500,00 Rp 103.125,00 Rp 13.750,00

KARATUNG 176 Rp 166.900,00 Rp 125.175,00 Rp 16.690,00

MIANGAS 160 Rp 151.700,00 Rp 113.775,00 Rp 15.170,00

6. PETTA LIRUNG 74 Rp 70.100,00 Rp 52.575,00 Rp 7.010,00

MELONGUANE 78 Rp 73.900,00 Rp 55.425,00 Rp 7.390,00

BEO 95 Rp 90.100,00 Rp 67.575,00 Rp 9.010,00

ESSANG 116 Rp 110.000,00 Rp 82.500,00 Rp 11.000.00

KARATUNG 147 Rp 139.400,00 Rp 104.550,00 Rp 13.940,00

MIANGAS 207 Rp 196.300,00 Rp 147.225,00 Rp 19.630.00

7. LIRUNG BEO 21 Rp 19.900,00 Rp 14.925,gO Rp 1.990,00

ESSANG 42 Rp 39.800.00 Rp 29.850,00 Rp 3.980,00

KARATUNG 73 Rp 69.200,00 Rp 51.900,00 Rp 6.920,00

MIANGAS 133 Rp 126.100,00 Rp 94.575,00 Rp 12.610,00

8. BEO ESSANG 21 Rp 19.900,00 Rp 14.925,00 Rp 1.990,00

KARATUNG 52 Rp 49.300,00 Rp 36.975,00 Rp 4.930,00

MIANGAS 112 Rp 106.200,00 Rp 79.650,00 Rp 10.620,00

9. ESSANG KARATUNG 31 Rp 29.400,00 Rp 22.050,00 Rp 2.940,00

MIANGAS 91 Rp 86.300,00 Rp 64.725,00 Rp 8.630,00

10. KARATUNG MIANGAS 60 Rp 56.900,00 Rp 42.675,00 Rp 5.690,00

11. KAWALUSO MARORE 31 Rp 29.400,00 Rp 22.050,00 Rp 2.940,00

MIANGAS 115 Rp 109.0QQ,00 Rp 81.750,GG Rp 1Q.9QG,QG

12. MARORE MIANGAS 84 Rp 79.600,00 Rp 59.700,00 Rp 7.960,00

13. MANADO TAGULANDANG 67 Rp 63.500,00 Rp 47.625,00 Rp 6.350,00

ULU SIAU 96 Rp 91.000,00 Rp 68.250,00 Rp 9.100,00

TAMAKO 132 Rp 125.200,00 Rp 93.900,00 Rp 12.520,00

TAHUNA 164 Rp 155.500,00 Rp 116.625,00 Rp 15.550,00

Pbl lA 193 Rp 183.000,00 Rp 137.250,00 Rp 18.300,00

LIRUNG 267 Rp 253.200,00 Rp 189.900,00 Rp 25.320,00

MELONGUANE 271 Rp 257.000,00 Rp 192.750,00 Rp 25.700,00

KAWALUSO 209 Rp 198.200,00 Rp 148.650,00 Rp 19.820,00

BEO 288 Rp 273.100,00 Rp 204.825,00 Rp 27.310,00

MARORE 240 Rp 227.600,00 Rp 170.700,00 Rp 22.760,00

ESSANG 309 Rp 293.100,00 Rp 219.825,00 Rp 29.310.00

KARATUNG 369 Rp 350.000,00 Rp 262.500,00 Rp 35.000,00

MIANGAS 324 Rp 307.300,00 Rp 230.475,00 Rp 30.730,00

GUBERNUR SULA' UTARA,

AJANG


